
diário oficial Nº 36.129  151Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Assembleia Legislativa
Estado do Pará
ATO DA MESA – N.º 030/2025
Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma Mensal de Desembolso 
do Orçamento de 2025 da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para 
o complemento do primeiro quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o 
Art. 21 do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 54, da Lei 10.657 de 15 de julho de 
2024, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2025.
CONSIDERANDO ainda, que a partir do Art. 8º da Lei Complementar n.º 
101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza 
a Gestão Fiscal a cada um dos Poderes constituídos e ao Ministério Público;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fis-
cal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2025 na forma dos Anexos I, II e 
III deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos 
a partir de 10 de fevereiro de 2025.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 
10 DE FEVEREIRO DE 2025.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Dep. CILENE L. COUTO MARQUES
1ª Secretária
Dep. ELIAS SANTIAGO
2º Secretário

Assembleia Legislativa do Estado do Pará

 ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

1° QUADRIMESTRE DE 2025

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE 
DESPESA FONTE

MESES

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Despesas de 
Pessoal e Encargos 

Sociais
01500000001  49.386.013,00  49.386.013,00  49.386.013,00 49.386.013,00     

197.544.052,00

Outras despesas 
correntes 01500000001       

25.110.490,25  25.110.490,25             
25.110.490,25

 
25.110.490,25

    
100.441.961,00

Investimentos 01500000001    1.250.000,00    1.250.000,00               
1.250.000,00

            
1.250.000,00

        
5.000.000,00

Provisão COSEPAR 
ODC 01799000063            

350.000,00      350.000,00        350.000,00        
350.000,00

       
1.400.000,00

Provisão COSEPAR 
ODC 01500000001        

2.500.000,00   2.500.000,00    2.500.000,00     
2.500.000,00

    
10.000.000,00

FRT/ALEPA     
01500000001

          
187.500,00      187.500,00      187.500,00       

187.500,00
         

750.000,00

FELEPA 01500000001      322.660,75      322.660,75       322.660,75        
322.660,75

      
1.290.643,00

TOTAL 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 316.426.656,00

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

                                              COMPLEMENTO DE QUOTA DO 1° QUADRIMESTRE DE 2025

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE 
DESPESA FONTE

MESES

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Despesas de 
Pessoal e Encargos 

Sociais
01500000001 49.386.013,00   49.386.013,00   

49.386.013,00
    

49.386.013,00
   

197.544.052,00

Outras Despesas 
Correntes 01500000001        

25.110.490,25   25.110.490,25   
25.110.490,25

    
25.110.490,25

   
100.441.961,00

Investimentos 01500000001   1.250.000,00      1.250.000,00            
1.250.000,00

            
1.250.000,00

       
5.000.000,00

Provisão COSEPAR 01799000063      350.000,00         350.000,00         
350.000,00

          
350.000,00

       
1.400.000,00

Provisão COSEPAR 01500000001   2.500.000,00      2.500.000,00     
2.500.000,00

       
2.500.000,00

     
10.000.000,00

FRT/ALEPA 01500000001             
187.500,00        187.500,00        

187.500,00
          

187.500,00
          

750.000,00

FELEPA 01500000001      322.660,75         322.660,75        
322.660,75

           
322.660,75

       
1.290.643,00

TOTAL 79.106.664,00   79.106.664,00  
79.106.664,00

     
79.106.664,00

  
316.426.656,00

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPLEMENTO DO CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS 
DESPESAS PARA O 1° QUADRIMESTRE DE 2025.
ANEXO III
(§ 1°, 2°, 3° E 5° do art. 54 da Lei 10.667 de 15 de julho de 2024-LDO)

UNIDADE/PRO-
GRAMA/GRUPO 
DE DESPESAS

FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL01101 - ASSEM-
BLEIA LEGIS. 

DO ESTADO DO 
PARÁ

1496 - ATUAÇÃO 
LEGISLATIVA
- Despesas de 

Pessoal e Encargos 
Sociais 

01500000001 49.386.013,00 49.386.013,00 49.386.013,00 49.386.013,00 197.544.052,00

- Outras despesas 
correntes 01500000001 25.110.490,25 25.110.490,25 25.110.490,25 25.110.490,25 100.441.961,00

- Investimento 01500000001 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 5.000.000,00

- Provisão CO-
SEPAR 01799000063 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 1.400.000,00

- Provisão CO-
SEPAR 01500000001 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00

- FRT/ALEPA 01500000001 187.500,00 187.500,00 187.500,00 187.500,00 750.000,00

- FELEPA 01500000001 322.660,75 322.660,75 322.660,75 322.660,75 1.290.643,00

- TOTAL 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 316.426.656,00

REPASSE DE ORÇAMENTARIO OUTROS PODERES – 2025 – 1º QDQQ

Órgão Percentual 
(1) JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ALEPA 4.3800% 78.596.503,25 78.596.503,25 78.596.503,25 78.596.503,25 314.386.013,00

FRT/ALEPA 187.500,00 187.500,00 187.500,00 187.500,00 750.000,00

FELEPA 322.660,75 322.660,75 322.660,75 322.660,75 1.290.643,00

TOTAL 4,38000% 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 79.106.664,00 316.426.656,00

Protocolo: 1165857



‭Assembleia Legislativa do Estado do Pará‬

‭ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS‬
‭1° QUADRIMESTRE DE 2025‬

‭UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA‬

‭GRUPO DE DESPESA‬ ‭FONTE‬
‭MESES‬

‭JANEIRO‬ ‭FEVEREIRO‬ ‭MARÇO‬ ‭ABRIL‬ ‭TOTAL‬
‭Despesas de Pessoal e Encargos Sociais‬ ‭01500000001‬ ‭49.386.013,00‬ ‭49.386.013,00‬ ‭49.386.013,00‬ ‭49.386.013,00‬ ‭197.544.052,00‬

‭Outras despesas correntes‬ ‭01500000001‬ ‭25.110.490,25‬ ‭25.110.490,25‬ ‭25.110.490,25‬ ‭25.110.490,25‬ ‭100.441.961,00‬

‭Investimentos‬ ‭01500000001‬ ‭1.250.000,00‬ ‭1.250.000,00‬ ‭1.250.000,00‬ ‭1.250.000,00‬ ‭5.000.000,00‬

‭Provisão COSEPAR ODC‬ ‭01799000063‬ ‭350.000,00‬ ‭350.000,00‬ ‭350.000,00‬ ‭350.000,00‬ ‭1.400.000,00‬

‭Provisão COSEPAR ODC‬ ‭01500000001‬ ‭2.500.000,00‬ ‭2.500.000,00‬ ‭2.500.000,00‬ ‭2.500.000,00‬ ‭10.000.000,00‬

‭FRT/ALEPA‬ ‭01500000001‬ ‭187.500,00‬ ‭187.500,00‬ ‭187.500,00‬ ‭187.500,00‬ ‭750.000,00‬

‭FELEPA‬ ‭01500000001‬ ‭322.660,75‬ ‭322.660,75‬ ‭322.660,75‬ ‭322.660,75‬ ‭1.290.643,00‬

‭TOTAL‬ ‭79.106.664,00‬ ‭79.106.664,00‬ ‭79.106.664,00‬ ‭79.106.664,00‬ ‭316.426.656,00‬


